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NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 010/2016-CPL-COSANPA

PROCESSO: 024/2016.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2016-COSANPA.


OBJETO: Contratação de Empresa de  Engenharia  para Execução de Obras e Serviços, incluindo a Elaboração do Projeto Executivo e o Fornecimento de Materiais e Equipamentos, para a Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do Município de SANTARÉM, Estado do Pará. Conforme Termo de Referência nº 05/2016-USOS (Anexo I), e anexos, que são partes integrantes e indivisíveis deste instrumento convocatório.

 Em atenção à Solicitação formulada pelo empresa  ENFIL , através de email de 11 de agosto de 2016, a Comissão Permanente de Licitação – CPL esclarece: 
1)PERGUNTA: 
Com relação a visita técnica, entendemos que é suficiente apresentar na documentação de habilitação apenas o atestado da empresa líder, no caso de consórcio. Está correto o nosso entendimento?

RESPOSTA: SIM, ou qualquer empresa CONSORCIADA poderá fazer a visita técnica. É necessário somente um atestado. 

2) No caso de apresentação da proposta em consórcio, entendemos que os indicadores financeiros devem ser comprovados pelas empresas no percentual de sua participação no consórcio. Está correto o nosso entendimento?
RESPOSTA: conforme item do edital 7.2.5 A indicação da empresa líder responsável pelo consórcio deverá possuir o maior percentual de participação na constituição do mesmo, e ficará incumbida de todos os entendimentos com a COSANPA/PA e terá poderes para representar o consórcio em todas as fases do presente processo licitatório.
Atenciosamente,                         Belém (PA), 16 de agosto de 2016.
Comissão Permanente de Licitação

Av. Magalhães Barata, 1201

Fone: (91) 3202-8480
CEP: 66.060-670 – Belém- Pará


